sperari possint ex illo, quia, nisi modus congruus preconciipatur, maiora scandala et divisiones periculosisse exoriri contingere ex concilio universalis ob passiones multorum nondum refrenatas etc.

1444 <September?>, Nürnberg.

Nr. 599

Responsum des NvK für den deutschen König und die Fürsten auf Behauptungen und Anwürfe der Basler Gesandten gegen Eugen IV.

Kop. (gleichzeitig¹⁾: MÜNCHEN, Staatsbibl., clm 85 f. 335^r–341^r (zur Hs. s.o. bei Nr. 481).

Druck: RTA XVII 379–388 Nr. 173 (in der unten folgenden Textwiedergabe mehrere Korrekturen dazu).

Erw.: Vansteenberghe 81; Koch, Untersuchungen 67; Meuthen, Dialogus 79ff. (Parallelstellen zum Dialogus).

Putabamus²⁾ nos humiles sancte Romane et universalis ecclesie ac s. d. n. Eugenii servi li³⁾, quod illi operatores scismatis⁴⁾ ab universa catholica ecclesia iuxta in eos latam dampnacionis sentenciam dudum alibi ‘ut ethnici et publicani’⁵⁾ habiti, per tot orthodoxos principes repulsi⁶⁾, amplius erubescerent se ingerere conventibus serenissimi Romanorum regis et principum illustrissimorum sancti Romani imperii electorum. Sed quia ‘mentitur ini- 5 quitas sibi’⁷⁾ adeo, ut eciam ‘credant’ per execrabilem audaciam suam in summum pontificem et universam ‘Christi ecclesiam’, quam magno opere ‘dilaniare’ student⁸⁾, simpliciores decipere⁹⁾, male inceptum perniciose continuare non desistunt, eciam ut ea, que nos iussu Christi vicarii pro unitate conservanda verbo et scriptis publicavimus, absque omni erubescencia blasphemias et famosos asserant libellos erroribus plenos, veritatem iniuriis obnubilare satagentes. Et quoniam omne id, quod hactenus fidelibus insinuare curavimus, unica admonitione, scilicet ne in Alamania scisma fiat, continetur, facile quisque fidelis omnia media acceptat, que nos pro conservanda unitate allegare potuimus. Fuit enim ecclesia un-

¹⁾ über dem Text: Responsum per N. de Cusa ad informaciones datas per Basilienses in dieta Nurembergensi anno etc. xlivii

¹⁾ In der Hs. folgt von derselben Hand in unmittelbarem Anschluß f. 341^r–345^v eine Kopie des Urteils, das Kardinal Aleman im Auftrage des Basler Konzils 1436 XII 1 gegen die Birgittinnen fallte, mitsamt den verurteilten Artikeln und der Schlußbemerkung: Nuremberg anno M cccc xlivii die sancti Ieronimi confessoris (30. September). — Daran schließt f. 345^v–346^r von anderer Hand ein kurzer Schriftsatz mit der Überschrift De errore conciliorum an. Durch Beispiele aus der Konziliengeschichte, daß jüngere Konzilien voraufgegangene als irrend ausgewiesen haben, kommt der Autor zu dem Ergebnis, daß die von Cogitanti erklärte Irrtumsfreiheit des Universal-Konzils zurückhaltend zu beurteilen sei. Thematik, Argumentationsweise und Quellenbasis könnten auf NvK als Verfasser lenken; doch sind mehrere (im übrigen z.T. recht fragwürdige) Belege bei ihm sonst nicht nachweisbar, so daß eine Beschreibung ohne weitere Indizien zu gewagt wäre.

²⁾ Das Exordium wie oben Nr. 480 Z. jff. (s. dort Anm. 4) und insbesondere wie Nr. 520.

³⁾ S.o. Nr. 448 Z. 1f. mit Anm. 1.

⁴⁾ Ein offensichtliches Leitmotiv für Nr. 599; ebenso unten Z. 14, Z. 267, Z. 273, Z. 280, Z. 285, Z. 330, Z. 344 und Z. 418.

⁵⁾ Matth. 18, 17; in den beiden Verurteilungsbullen Moyses (*COD 529–534*) und Multa sanctorum (*COD 559–566*) allerdings nicht zitiert.

⁶⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 13.

⁷⁾ Ps. 26, 12. Das Folgende nimmt Ps. 26, 13 in negativer Anwendung auf: Credo videre bona Domini in terra viventium.

⁸⁾ Nach c. 29 C. XXIV q. x wie oben Nr. 520 Z. 42. Vgl. auch Nr. 520 Z. 746f.

⁹⁾ S.o. Nr. 448 Z. 71f. mit Anm. 30.

dique ad unum Christi vicarium unita.¹⁰⁾ Sed operatores scismatis nisi sunt spreto pontifice
 15 summo alium constituere, contradicente tota catholica ecclesia et perseverante in adhe-
 sione semel recepti pontificis. Supplicamus, ut idem senciat hec inclita nacio, et non erit
 scisma in corpore ecclesie, et quod non advertat ad persuasiones scismaticorum, cum hoc
 concilium separationis¹¹⁾ et scissure ex deo esse nequeat. Sed ipsi dampnatissimi scismatici
 raciones quasdam scissure ingeste in scriptis tradere non sunt veriti excecati penitus. Rem
 20 enim, que ratione caret, uti est scisma, quod causam nullam habere potest, racionabiliter
 factam velle ostendere, utique non aliud est quam insanire. Nos tamen, ut eorum — nescio
 an pocius error*em* dicam quam fatua — presumpcio videatur palpabiliter eliminata,
 succinctissime singulis respondere instituimus.

Aiunt primo¹²⁾: s. d. n. revocasse primam dissolucionem, ac quod approbaverat ipsum
 25 concilium ad reformacionem in capite et membris, et quod nichilominus canones eius non
 servavit. Quo ad primum dicimus: s. d. n. ‘ex causis’ sibi per oratores ex Basilea ad s. suam
 missos enarratis et racionibus, si vere fuissent, rite concilium tunc transtulisse; sed com-
 perto, quod ‘cause cessabant’ et aliue ‘vere non erant’, pro pace ecclesie id fecit, quod pa-
 tres voluerunt in 14. sessione¹³⁾, pro qua humiliacione non esset lapidandus. Quo ad se-
 30 cundum videatur prima fundacio concilii et non reperiatur ibi in bulla Martini de reforma-
 cione eius, quod dicunt in capite¹⁴⁾; sed quia patres voluerunt, quod papa diceret ad id con-
 cilium institutum, licet non esset, formam sibi traditam in illa 14. sessione insequendo nar-
 ravit concilium ‘pro reformacione ecclesie in capite et in membris institutum’¹⁵⁾, licet hoc
 35 non reperiatur, et pro hac humiliacione multum esset s. sua recommendanda, et hoc est sin-
 gularius notandum. Quo ad tertium, quod s. sua contempsit canones, dicimus: Si non-ob-
 servancia est contemptus, tunc Basilee sunt maxime canones contempti, quia nunquam ob-
 servati; quod autem dominus noster non contempsit, patet, quia illa decreta Basilee edita
 per ecclesiam nunquam fuerunt usu approbata¹⁶⁾, nec ex aliquo actu potuerunt contemp-
 tum probare.